Así se pasó este año, pero en el siguiente de 1504 a 27 de julio negociaron el abad y 
monges de Monserrate con el Virrey y Capitán General que este pasase al monas-
terio de Sant Cugat como lo hizo, y hallándose en él, acudieron al Abad, y monjes 
de Monserrate y moviéndose entre ellos, los de San Cugat era gran competencia 
y cuestión, ladeándose el Virrey con los de Monserrate los introdujo, y a fuerza, 
les puso en posesión de este monasterio de Sant Cugat mandándoles que abriesen 
la puertas que los de dentro habían cerrado, y no queriéndolo hacer, fue el Virrey 
a la puerta y de su mano tiró el cerrojo y les abrió la puerta, y entraron, y al otro 
día se fue el Virrey. No paso el día siguiente sin que rehaciéndose los monges de 
San Cugat, no los tocasen del monasterio con fuerza a todos los de Monserrate de 
forma que si bien no les hicieron daño en sus personas, no les quedó ánimo para 
tentar una tercera invasión (sic).

*  *  *

(Pondre algunas letras del mismo tenor que las he encontrado concernientes al 
caso dicho):

                                         “Pro Sto. Cucuphate Vallense”

Anno 1482. Die 20 januaris frater Gaufredus Dei Gratia Abbas Monasterii S. 
Cucuphatis Vallensis ordinis Sti. Benedicti, erat vicarius generalis Monasterii B. 
Mª de Monteserrato pro Rvmo. In Christo Patre et Domino Juliano, miseratione 
divina tituli S. Petri ad Vincula sacrosantae Romane Ecclesiae Presbitero Cardi-
nali abbate Commendatario predicti Monasterii B. Mariae de Monteserrato, quod 
constat ex provisione quarundam litterarum quam anno et die predicti fecit dictus 
frater Gaufredus Abbas S. Cucuphati uti Vicarius praedicti Dni. Cardinalis. Sunt 
in papiro: Julius Papa II. Romae apud S. Petrum anno 1504.

Kalendas Maii anno II sui pontificatus (ut constat ex bulla pumblea) constituit 
et ordinavit in vicarium in spiritualibus et temporalibus Monasterii Sancti Cucu-
phatis Vallensis Abbatem Monasterii Beatae Mariae Montisserrati ut ex visitet et 
corrigat et ad regulari observantia dictum monasterium et monachos illius reducat 
et haec omnia concessit secumdum Domini Julii ob petitionem quam Sedi Apos-
tolica fecit Abbas Sancti Cucuphatis.

26 aprilis 1503 inter Abbatem S. Cucuphatis fratrem Gaufredum Sort et Abba-
tem Montiserrati fratrem Garciam de Cisneros firmata fuit quendam concordia 
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circa reformationem dicti Monasterii S. Cucuphatis et dicit Abbas S. Cucuphatis: 
Nos frater Gaufredus Sort abbas S. Cucuphatis firmamus presentem concordiam 
cum salvitatibus et conditionibus in illis contentii et non alios. Ego frater Petrus 
de Burgos nomine procuratorio dicti Rvdi. Abbatis Montiserrati et sui venerabi-
lis Conventus: firmo predictam concordiam et promito quod ipsi illam laudabunt 
approbabunt condiciones se habentes: In primis propter Dei servitium et honorem 
gloriosi Martiris S. Cucuphatis et aliorum martirum et Sanctorum quorum corpo-
ra in dicto Monasterio requiescunt ac etiam propter servitium Domini Regis qui 
tanto affectu dictam fieri desiderat, est contentus quod in dicto monasterio Sti. 
Cucuphati introducatur observantia ad instar Monasteri Montiserrati et pro illius 
executione creare unum vel plures vicarios ad voluntatem dicti Rvdi. Domini Ab-
batis Montiserrati cum plenaria potestate in spiritualibus et temporalibus. Item ad 
sustentationem Monachorum, Abbas de reditibus sui Abbatiati assignat redditus 
de Palautordera cum redditibus de Gualba, nec non vineam, campos, hortos et 
omnes alias propietates ad Abatialem dignitatem pertinentes in termino S. Cucu-
phatis. Ita tamen quod Monachi, de observatia ratione dictorum redditum propi-
etatum, teneantur facere expensas quator mansium, secundum expensas ad quas 
tenetur dictus Abbas in is predictis quatuor mansibus et dari sibi portionem suam 
sollicitam. Tamen quod Abbas honor deferatur non se intromitendo in eis quae ad 
observantiam concernuntur, sed illo omnino amitendo dispositioni Vicarii. Item 
quod in ómnibus reduccionibus habet dictus Rvd. Abbas firmare. Item reservat 
dictus Abbas reditus et preposituram de Lupricato et iurisdiccionem vasallorum 
tam dignitatis quam dictae Praepositurae et omnia emolumenta ex ilis provenien-
tia. Ultimun laudimia foris copia et portionem octo mensium solvi solitam per 
alios Prepositos et quod etiam recipere possit in absentia, et quod posit recipere 
in civitate Barcinone ac etiam expressit aliqua in favorem suarum familiarum post 
mortem suam quae parum ad haec faciunt. Est clausum instrumentum (documen-
to) per discretum Joannem Ferrer Apostolica et Regia autoritatibus notarium. Est 
in pergameneo.

Anno 1503 die 26 Aprilis frater Gaufredus Sort Abbas Monasterii S. Cucuphatis 
constituit suos Procuradores et Vicarios in spiritualibus et temporalibus, fraterm 
Garciam de Cisneros Abbatem Montiserrati, et fratrem Ferdinandum de Medina, 
et fratrem Petrum de Burgos, et quemlibet ipsorum in solidum. Constat intrumen-
tum (documento) clauso per dictum Joannem Ferrer. Et est in papiro:

                                                       El Rey

Venerable Abad, en días pasados recibimos vuestra letra sobre el reparo dese Mo-
nasterio de S. Cugat e para que se vos guarde la concordia fecha por nuestro 
amado entre vos y el Padre Abate de Montserrate, lo cual ciertamente nos habe-
mos tenido y tenemos en mucha voluntad, e porque la confirmación de la dicha 
concordia se ha diferido como veis a causa  de la muerte de los Pontífices no ha 
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parecido por el bien de la casa e por el reposo vuestro que el Arzobispo nuestro 
hijo hiciese Vicario e procurador al dicho Abad de Monserrate e a otro religioso, 
producirnos mucho placer especialmente viendo con la prudencia, y discreción de 
que en este caso habéis usado. Y también del favor que por nuestro lugarteniente 
en ese Principado se vos ha dado. Rogamos vos no vos descuidéis pues hay buen 
camino para que se reforme aquel convento sin trabajo y sin escándalo. Dado en 
Medina del Campo a 8 días del mes de setiembre de 1504. Yo el Rey. 

Manda poner secuestro en la Abadía Ripoll queriendo que así mismo se refor-
mase.

Concordia firmata et inter abbatem Montiserrati cum decreto Domini Regis et 
registrata “reformatio” in Reformatio in curia.

Rdus. Abbas S. Cucuphatis attendens deformationem et ordinationem sui mon-
asterii et quod pro iis redditurus est Deo volente, cupiens concientiam suam ex-
honerare, et in diebus suis illius reformantionem et religionis observantiam videre:

-In primis propter Dei servitium et honorem gloriosi Martiris S. Cucuphatis et 
aliorum martirum et istarum quorum corpora in dicto Monasterio requiescunt, 
ac etiam propter servitium Domini Regis qui tanto effectu dictam reformationem 
fieri desiderat, est contentus, quod in dicto Monasterio S. Cucuphatis introduca-
tur observantia ad instar Monasterii Montisserrati et pro illius executione creare 
unum vel plures vicarium seu vicarios ad voluntatem dicti Rdi. Abbatis Montis-
serrati, cui vel quibus plenarie comitet vices suas in spiritualibus et temporalibus.

-Item consignavit monachii ipsis de observantia, in adiutorium sustentationis eo-
rum, de redditibus et bonis sui Abbatiatus redditus annuales de Palau Tordera 
cum reditibus de Gualba, necnon vineas, campos, hortos et omnes alias propi-
etates ad abbatialem dignitatem pertinentes in termino S. Cucuphatis. Ita tamen 
quod monachii observantes dictorum reddituum et proprietatum teneantur fa-
cere expensas 4 mensium quos ipsi Rvd. Abbas facere teneatur conventui dicti 
Monasterii et insuper solvere sive dare portionen suam solitam. Reservat sibi 
predictus Abbas praeheminentias, iurisdicciones et collationes Abbatiales, ita 
quod in omnibus et per omnia sibi ut Abbatis honor deferatur dum tamen de iis 
quae ad observantiam concernunt, non se intromitat sed omnia illa relinquat dis-
positioni vicarii ab eo constituendi, et ut in omnibus reductionibus habeat dictus 
Rvdus. Abbas firmare.

Item reservat sibi redditus Abatiales et Prepositure de Lupricato et jurisdiccionem 
vasallorum tam dignitatis Abbatialis quam dictae Praepositure de Palatio et omnia 
emolumenta ex illo provenientia utpote laudimios firmos et etiam portionem 8 
mensium solvi solita per alios prepositos dicti Monasterii quam etiam in absentia 
recipere potest et debet sibi solvi in civitate Barcinone.
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Item vult praedictus Abbas quod miles Ortolà non possit admitti in aliquibus ar-
rendamentis procurationibus suis quibus negociis dicti Monasterii S. Cucuphatis.

Item custodia domus S. Cucuphati quae est in Barcinona et procura ad littes dicti 
Monasterii in dicta civitate post mortem suam, Bartholomeo Lluch familiari suo 
pro tota vita sua cum salario viginti librarum Barchinonensium singulis annis, et 
quod procura castellorum de Panades post vitam dicti Rdi. Abbatis, comitatur Pet-
ro Vilardell etiam familiari suo, qui eam habet de presenti cum salario aliarum 20 
librarum quodlibet anno in quibus computare teneatur partim qua sibi contingit ex 
compositionibus vasallorum et etiam quod in casu quo redditus de Lupricato sint 
in manu Monasterii ita quod non arrendentur onus sive officium illos colligendi 
comitatus dicto Petro Vilaredell cum salario duorum solidorum per libram.

Item vult praedictus Rvds. Abbas quod Magestas Dni. Regis firmet presentem 
concordiam et quod, ex tunc sit omnino valida alios quod sit nulla. 

Nos frater Gaufredus Sort Abbas S. Cucuphatis firmamus presentem concordiam 
cum salvitatibus et conditionibus in illa contentis et non alias.

Ego frater Petrus de Burgos nomine procuratorio dicti Rvdi. Abbatis Montiserrati 
et sui venerabilis Conventus firmo predictam concordiam et promitto quod ipsi 
illam laudabunt approbabunt et confirmabunt et de novo firmabunt alios quod pro 
nulla habeatur. Fuit factum Barcinone in posse discreti Joannis Ferrer, notarius 
dictae Civitatis 15 Martii, 1503

*  *  *

A 27 de juliol de 1504 entre deu i onze del dia estant guardant lo portal del Mo-
nestir los sindichs fra Joan de Fluvià Prior i Sagristà Major, i fra. Francesc Desplà 
Paborde Major, i vicari, volent entrar lo comte de Ribagorça lloctinent general, 
lo requeriren que no permetés entrar en lo Monestir lo Abad de Montserrat, i 
replicant-li obriren les portes: Dicto die entre tres i quatre després de dinar tenint 
los predits sindichs les portes tancades veren per les fenelles (escletxes) de la porta 
lo Abad de Montserrat i un Secretari del Virrei amb altres monjos de Montserrat 
que tocaven a la porta, als quals fou dit pels dits sindichs que no volien obrir i lo 
Virrei que hi era a lo claustre los obrí personalment i ell mateix tragué lo forrellat 
de la porta com ho narra la requesta.